mosceret sapposuit. Hoc etiā ordinavit & iussit ut orationes xxii. p totū diem. & in reſe totoidez ad lumen facerent. & in nocturnis quoqz vigiliis totoidez p̄ces effunderent. Tunc sanct⁹ pachomius ait angelo. Pax hoc est. At ille. Ideo m̄q̄ bas paucas fieri precepi. ut & iuniores implere sine tristitia possint imposita sibi regulam viuendi. Qui vero firmiores & pfectiores sunt. non illis necesse est aliena regula cōstringi. quia vitam suā totaz visioni & cultui dei penit⁹ dederūt. His itaqz dī spōlitis discēdit angelus ab eo. Plurima igit̄ monasteria sūt. in qbz r̄sqz ad septēmilia viroz sunt q̄ huismodi istituta custodiūt. Sed illud in quo pachomius ip̄e degebat. maximum & p̄mū habetur. ex quo & cetera pcessisse vident̄.

LXXXIII. *De virginē humili & abiecta quā sanct⁹ picerius vilitavit.*

Et in ciuitate panos monasteriū q̄dīm gētos viros habens. iter quos & fabros ferrarios & carpentarios. & sarcinatores. & camelarios & fullones reperi. singulos ī arte p̄pria labozantes. & ex his que quotidiano viēti supelle poterāt. etiā mōasterijs feiāz. carceribz q̄ viciis necessaria qqz p̄bētes. Est & apō istos monasteriū numero. cccc. feminarū eisdē moribz & eadem ordinatōne viuentiū. excepto solo velamento pelliū. & he qđem habitauit trans fluum. intra fluum aut̄ viri. Et cū aliqua illarum defūcta fuerit. eam ex more vestitā alie deferētes. supra rī pā ponunt quā inde viri nauicula cū psalmis trāfientes in sepulcro p̄prio cōdūt. nec ullus trās ad eaz monasteriū excepto p̄sbitero & dyacono. & hoc tantū p̄ diem dominicū. Fuit in eo monasterio qđam virgo. q̄ stultam se fecit ppter christum ut v̄tutis posset implere propositū. Cūqz se admodum humiliaret atqz deijceret. adeo omnibz alijs horroci erat. ut nec cibū cuz ea capent ab omnibz cedebatur. omniū odia & maledicta sustinebat. A coquima vero nūqm recedens. toti⁹ illi misterij tanqm ancilla cunctis obediens officium impletat. Nunquam ad mensam sedebat. sed micas tancū mensaz detergens. & ollas abluens. hiis solis alimonijs otenta viuebat. Nunquam calciamentis vtebatur. caput pannis inuolutum habebat. et sic omnibz seruicbat. & certe cum ab omnibus pateretur nulli vñquā iniuriā fecit. nulla ip̄i⁹ murmur audiuit. Inter hec astitit angelus domini sancto piceo p̄batissimo viro semp in desertis viuenti. dixit qz illi. Cur magnū aliquid te eē credis ī tuo p̄posito. & huiusmodi degens loco. vade ad thebanen siotaz monasteriū feminaz. & iuenies vnā ex eis ī capite pannū cōscissū. ip̄amqz cognosce te eē meliorē. cum em̄ sola ōtra rantas diebz ac nocti b̄z pugnet cor ei⁹ nunqm a deo recessit. tu autem ī uno loco residens nūqm p̄grederis. & p̄ omēs v̄bēs animo & cogitatōe vagaris. Statim igit̄ ad p̄dictū monasteriū venit. seqz ad feminaz habaculū trāsuehi petiit. Ingress⁹ aut̄ oēs sorores vider voluit. inter quas illam solam ppter quā vernerat non vidit. Ait ergo. Omnes adducite. nam aliqua videat hic deesse. quā michi angel⁹ ostendit. At ille om̄is inquit hic sum⁹. vnam quidē stultaz habemus ī coquima ītermsec⁹. Exhibete ait mihi eam. ut ip̄am quoqz videā. Quod cū secissent. ille frontem ei⁹ pannis inuolutā cernens. piecit se ad pedes illius. dicens. Anima id est. mater spiritalis benedic me. Procidens aut̄ & ipsa dicebat

Tu me benedic domine. Omnes itaqz sorores ob stupuerunt dicentes. Noli talem iniuriā sustinere abba. nam ista quā cernis ē fatua. At ille dixit omnibus. Vos fatue es̄. nam ista melior est & me & vobis. Deprecor aut̄ deum ut ī die iudicij dign⁹ ip̄a merear iueniri. Tūc omnes p̄ciderūt ad sancti picerij pedes. singule p̄pria ei peccata p̄fitētes. quedam illā sanctissimā teristarant. Et alia qđem dicebat. ego eam delusi. Alia ego habitū eius deiectuz ir̄isi. Alia ego eā eo q̄ tacta eis̄ iuriis affligebam. Alia quoqz collaphis eam a se v̄berat. sepe dicebat. Alia narcs ei⁹ simpe impletas a se esse deflebat. Cetera quoqz diūtas ei se referebant iniurias irrogasse. Pro quibz omnibus ille sanct⁹ vna cum eadem sanctissima virgie fusis p̄cibz egress⁹ est. Post paucos dies illa non ferens cantam sui gloriaz. grauariqz se credēs satisfactiōnibz singularibz egressa de illo mōasterio. quo icrit vel quo fine defecerit. hacten⁹ ignotū est:

LXXXIII. *De sancto iohanne īcluso & ei⁹ spiritu p̄pheticō:*

Evit et iohannes qđam carpētarius. q̄ seculo renunciās. et p v annos ī diversis monasteriis degens. tandem sol⁹ ī licū montē se stulit. ibiqz. xxx. cū iā ānos p̄plessit īclu sus gratiam p̄pheticie mernit. nam et impatorī theodosio frequenter ventura p̄dixit. Primū qđē de maximo tiranno q̄ eū esset supatur⁹. et ex galliaz p̄ibus reuersur⁹. Postea quoqz de eugenio q̄ eū eēt victurus. sed ibidem vita p̄imitur⁹. De hoc igit̄ apud omnes grandis fama qualuit. ppter qđ et theodosi⁹ ip̄m honore prophetali venerari p̄sueuit. Et ego igit̄ v̄tutem ei⁹ agnoscere cupiens. illuc p̄x. xvni. diebus itinere p̄fecto p̄tī ambulando. p̄tī nauigādo. Post p̄mam aut̄ salutatōez ait michi p̄ interpretē. Vnde es. aut̄ cur venisti. vnum te eē conilcio de sociis euagri. Quod et ego annui. Iuterea dum loqmur. p̄ses illius p̄umtie nomine alipius īgreditur. Ad quem cum ille relicto quem habebat mecum sermone se stulisset. paululū ab eis secessi. et emīn̄ steti. Prolixas autem illoqz p̄fabulatōes grauiter ferēs illum senem ītra me arguebam. q̄ meo fmone p̄tempto illū potius hono rasset. Cum igit̄ eodem sp̄reto recedere cogitare vocauit theodoz̄ sp̄reto suum et ait. Dic fratri illi. noli eē pusillanīmis. q̄a iam nunc tecū loquar. Ex hoc igit̄ homiem eum eē spiritualē. et occulta puidere cognoui. et ideo magis cepi remorari. Egredio vero mox p̄side vocauit me. quem sic allocut⁹ ē. Cur īquit animam tuā mei reprehensione lelisi. cur ī tuis sēlibz cogitasti. qđ nec ī me cognoscō. nec tuos mores decē scio. an ignoras. scriptuz eē non sanos. sed male habētes egere medico. Tu me cum velis. et ego te iuenire possū. et si forsitan ex me nullum ex alijs tamē fratribz aliquod patribz p̄tis habere solatiū. Iste vero tot⁹ ex secularibz rebz dyabolice potestati dedit⁹. vix ad horam respirare potuit. et nūc temptans venit. sicut seru⁹ austez fugiens domiū suum. ut hīc salutis iueniret auxiliū. In cōsulta igit̄ et importuna res fieret. si illo relicto tecum morarer. q̄ salutis tue p̄modis p̄uesti vacare iugiter. Tūc ego magnope dep̄catus sum illū ut p̄ me dignaret orare. quoniā hoc michi certissime p̄ualit virum eum spirituale esse. Ille vero iam letioz ī sinistra facie leniter me percusit dicens. Multe tribulatiōes te manēt

& fūtūrū episcopus es. plurimūqz laborūz habi-
tur. Pias autē & q̄si rationabiles occasioneſ affe-
tens tibi demon ventilare te temptat. suggerēs et
patriſ desiderium. & fratriſ ſororiſqz ouerſioneſ
Ego vero tibi renuncio. vtroqz ſaluatoris eē co-
gnosce. renunciauerūt em̄ ambo ſecularibus rebz.
& pater tuus alios. vii. annos eſt vīctur. Inſiſte
igitur. & in deſertiſ lociſ ut cepiſti viue. nec parē-
tum tuuqz cauſa festiſ ad patriā redire. quia ne
mo manuſ mittens ad aratrū. & respiciens retro
aptus eſt regno dei. Deniqz. xl. viii. annos in eaſe
cellula ſe habitasse dicebat. affirmās nulli. vñqz
femine vultū ſe vidisse. nec ſe edentem aut biben-
tem ab altero viſum fuſſe. **LXXXV.** *De*
sanclo ſerapione.

Serapion qui et ſyndonius vocaſ. quia ve-
ſte nō alia q̄ syndone vtebatur. apathet
etiam id eſt impassibilis vocabaſ. q̄a nul-
lum poſſidenti desiderium patiebaſ. & abſtinen-
tia nimia omniū reſ. & iugi meditatiōe diuimorū
libroqz vniuſ cellule quiete non poterat eſſe cōten-
tus. ſed p diuersa trahebaſ mens eius. De hoc re-
ſerebant patres sancti. q̄ in quodaſ opido. xx. ſo-
lidorum p̄cio ſe pagani mūmis tradiſit. & in eo
rum ſeruicio p̄manerit. ita ut eis pedes quoqz la-
uaret donec eos xpianos efficeret. & a ludiſ thea-
tralibus ſeparet. Nullumqz cibū niſi panē & aquā
sumere ſueuerat. nec diuinas ſcripturas legere
ceſſabat. Illis autem ad piā & caſtam vitam quer-
fir. cū ei libertatem offerrent dicenteſ. quia p ip̄z
a turpi ſeratio liberati eſſent. xx. ſolidos quos p
ſe acceperat. & apud ſe ſeruauerat. reddit eis di-
cens. Quia p me deus i vobis impleuit qd volcā
nunc aurū quod p me de distis recipite. ut alioſ
quoqz quibus ſubuenire poſſim reperiā. Cumqz ro-
gatus acquiescere nolleſ ut cum eis tanqz pater
eoſ & dominū remaneret. dabis ergo inqunt auqz
illud pauperibus. qd nos velut arras quaſdā pro
ſalute noſtra dediſſe cognouim⁹. At ille. Date ait
voſ. ego em̄ alienas pecunias non do. Salte inqui-
unt hoc pcamur. ut vel post anni circulum athe-
niſ nos requiras. Itaqz ſeru⁹ xp̄i pegrinando fre-
quenter ad elladaſ venit. ac p triuū morat⁹ athe-
niſ a nullo panem quo vefceret accepit. Neqz vo-
pecuniam habebat. nec peram vel pelle vel aliud
quicquā ſecum pter ſyndonem qua erat amictus
ſerebat. Cum ergo ieſunus vſqz ad quartā diez p
ueniſſet. eſurire forteiter cepit. Nichil ergo pei⁹ il-
lo ieſunio quod extorquetur invito. ex cui⁹ neceſ-
ſitate ſepe etiam pſidia pcedit. Stetit ergo ſupra
colliculum vrbis vbi p̄mata eiusdem opidi conſi-
lium habere conſueuerant. et illuc man⁹ ſuas pecu-
endo vim ſe maximam pati clamabat dices. Athē-
nienses viri ſucurſe. Concurrentes itaqz ſimul
om̄is pallijs vel birris indui q̄ſierūt. vñ veniſſz. xl
quid pati ſe diceret. Ille respondit. Genere ſu egi-
pti. ouerſatione monachus. Exquo autē de patria
mea vera diſceſſi. triū feneratorum manus incarri
Quoz duos quidem quoqunqz modo debituſ ſol-
uens potui euadere. tercius autē adhuc retinet me.
nec habeo vnde poſſim ei ſauifacere. Illis autē re-
quirētibus quiſ eſſet vel ubi degeſet q̄ ei moleſt⁹
eēt. & in omniib⁹ adiutores ſe pollicentib⁹ ſi hoc
indicateſ ait. Cupiditas pecunie. deſideriuſ volu-
ptatis. & voracitas ventiſ. bi tres ſemper michi
moleſti fuerunt a principio iauentutis. Ex quibus
pmos duos euafleſ iā videor. nec vlt̄ mihi moleſti